共青团安徽财经大学委员会文件

校青字【2014】48号

关于开展我校2014年大学生暑期社会实践活动的
通  知
广泛开展大学生社会实践是践行我校“知识探究、能力提升、素质培养、人格养成”四位一体育人模式，培养应用性复合型人才的重要环节，是安财学子深入基层、深入群众、深入社会的重要途径，也是为大学生提供知识服务社会的重要平台。为进一步落实我校实践育人体系建设，深入学习贯彻党的十八大精神，在实践中教育和引导广大学生树立正确的理想信念，为实现国家富强、民族复兴、人民幸福，认真落实中央关于“我的中国梦”教育实践活动的部署和要求，今年暑期我校将继续鼓励大学生奔赴祖国各地，在实践中受教育、长才干、做贡献。现将有关事项通知如下：
1、 活动主题

躬行实践新担当   勇做时代追梦人

二、总体思路
通过开展内容丰富、形式多样的实践服务活动，将育人与践行社会主义核心价值观贯穿到暑期社会实践工作的全过程，引导学生深刻理解社会主义核心价值观在国家、社会、个人三个层面的基本内容，掌握其丰富内涵和精神实质。

通过开展丰富的社会实践活动，全面提升我校学生的实践能力、创新能力和创造能力。在活动中注重与党团共建相结合、与社会观察相结合、与专业学习相结合、与就业创业相结合、与公益服务相结合。本着“经风雨  见世面  受教育  长才干  作贡献”原则，注重实践导向，通过社会实践活动，将理论教育、社会观察和实践体验结合起来，让学生在实践中培育和践行社会主义核心价值观，做到“知行统一”。努力扩大活动覆盖面、提升活动实效性，取得更好的育人成效和社会效益。

三、团队组建

学校确立一批校级重点团队，学院根据专业情况组建若干学院实践团队。团队人数在5-15人（不含指导教师和领队），其中设队长1名（必须是学生）。团队要求有相对固定的实践区域或者接收单位，有一个专题调研或社会调查课题，有预期的实践成果，最终形成1篇专题调研报告或社会调查报告或公开论文发表。

四、指导教师确立

团队设指导教师1- 2名，其中1名原则上应为相关领域的专业教师。指导教师要热心学生社会实践活动，能提供专业视角帮助学生完成实践选题，修改完善实践计划；能带领学生深入实践一线，为学生的实践活动提供科学指导；能帮助学生进行实践总结，指导学生形成质量好、上水平、专业性强的实践成果。指导教师的管理、考核、待遇参照《安徽财经大学中青年教师参加社会实践实施办法》（校政字［2010］02号）。
五、实践主题确立

（一）确立原则

1、走与专业相结合之路，凸显特色。要结合各专业特点，进行相关领域的调研，确立专业性强的实践主题，凸显学院和专业特色。

2、走密切服务社会之路，凸显贡献度。要结合地方经济社会发展的实际需要，确立与经济社会发展密切联系的主题，使学生通过社会实践投身到服务城市建设、环境保护、经济行业发展等事业中；使实践成果能为有关部门带来一定的参考价值和借鉴意义，产生出一定的社会贡献度。

3、走求真务实之路，凸显规范性。在实践主题的调研过程中，既要深入到实地考察，又要预想到具体组织实践过程的细节，做好规划，确保成效。

（二）确立方式

1、参照我校以及其他学校实践团队的主题，广开视角，打开思路，结合我校学生的专业特点等，确立实践主题。

2、鼓励把社会实践与学生专业学习、大学生创新创业训练计划项目、科研创新立项项目等相结合，利用暑期进行数据采集分析等社会调查环节。

3、鼓励学生参与专业教师的科研课题，支持教师带领学生进行科研课题建设。专业教师可把课题中数据采集、统计分析等个别环节的内容进行社会实践主题立项，组织带领学生在暑期完成，一方面丰富科研课题的基础数据，另一方面也有效地对学生进行了专业实践训练，增强了社会实践主题的专业性。

（三）参考主题见附件。

 六、立项程序及时间安排

（一）即日起，学院组织学生积极报名。招募平台网址：http://211.86.241.13/index.aspx。申报团队在我校社会实践主题网站注册并填写申报书，学院进行初级审批。

（二）6月13日前，学院完成审批。

（三）6月20日前，校团委遴选确立校级重点示范团队并在网站发布。全体社会实践团队（含院级团队）完成实践项目的最终修改。工作中坚持学生自愿申报，学院具体指导，校团委统筹协调的工作方法。校级团队由校团委协调完成，院级团队由各学院团委自行安排完成。

（四）7月上旬，视情况举办2013年度大学生暑期社会实践出征仪式。

（五）7月上旬至8月下旬，各团队按照活动计划、日程安排到接收单位开展社会实践活动。

（六）9月初，团队填写《安徽财经大学学生社会实践活动团队立项资助结题书》（另文），并提交立项结题报告。校团委将对校级重点示范团队进行结题并评比。各学院对院级团队及自筹经费团队也应进行结题及评比，并择优向校团委推荐院级优秀团队参加资助评审，提交材料、团队社会实践活动总结、团队专题调研报告或社会调查报告。

（七）10月中旬，校团委将根据团队活动成果成效、活动地域及实际花费额度等对活动进行资助。

六、工作要求

（一）高度重视，认真组织网上申报。2014年暑期学生社会实践工作正式拉开帷幕。今年仍启用社会实践申报系统。各学院团委要组织学生认真学习系统使用方法，熟悉系统申报流程，指导学生完成申报。网上申报可以实现全校范围内的跨学院、跨专业、跨年级组建团队。各学院团委要及时主动向本单位党政领导汇报，积极争取校内外各种资源，投入必要的人力、物力和财力，努力为学生实践活动创造良好的内外部条件。各学院团委应确保将文件精神传达到每位同学。

（二）注重新媒体在活动中的组织和宣传作用。各级团组织和学生组织要充分利用微博、网站、微信等新媒体手段，及时发布活动情况，做到网上网下联动并进，吸引更多青年广泛参与，扩大活动影响力。

（三）提前规划准备，各项保障到位。根据去年使用申报系统的经验，各学院团委要早规划、早准备、早联络、早动员、早组队，为学生组织团队申报项目提供基地（接收单位）、项目资源及教师指导等各项保障；要充分利用社会实践（实训、见习）基地或接收单位、校友资源，拓宽视野，开阔思路，通过师生的各种资源联络一批新的社会实践接收单位；探索建立适合学生参与的、体现学院特色与专业特点的社会实践活动；积极动员专业教师特别是青年教师参与指导学生社会实践活动；各学院团委对申报校级立项的团队给予一定的配套经费支持。

（四）紧扣主题，明确项目，保证申报质量。团队申报要围绕一定的实践主题开展，要有具体的、操作性强的实践项目，且应进行一项切合实践主题或与实践项目有关的专题调研、社会调查或科研攻关。学院申报团队应兼顾校级、院级、支部级等各个级别和类别。

（五）加强宣传报道和总结凝练。校团委将团委主页建立暑期社会实践专栏，鼓励各学院建设本学院暑期社会实践专栏，并将实践过程中的相关信息报道及时整理上传。各学院要主动联络校内外各级新闻媒体，及时宣传本单位的好思路、好内容、好形式、好典型、好成果等。

联系人：刘想    电话：3175968  邮箱：actw119@163.com
校团委官网：http://youth.aufe.edu.cn/
校团委腾讯微博微空间：http://e.t.qq.com/aufeedutw
校团委新浪微博：http://e.weibo.com/u/2401556431
校团委官方微信平台：安财精灵

附：安徽财经大学2014年学生暑期社会实践参考主题

共青团安徽财经大学委员会

二〇一四年五月二十日